- 1 -

河财社〔2023〕71 号

关于下达 2023 年医疗服务与保障能力提升补
助资金（中医药事业传承与发展部分）

（01 中央直达资金）的通知

源城区财政局、东源县财政局、和平县财政局、龙川县财政局、

紫金县财政局、连平县财政局、江东新区发展财政局：

根据《广东省财政厅关于提前下达 2023 年医疗服务与保障

能力提升补助资金（中医药事业传承与发展部分）（01 中央直

达资金）的通知》（粤财社〔2022〕325 号）以及市卫生健康局

《关于 2023 年医疗服务与保障能力提升补助资金（中医药事业

传承与发展部分）（01 中央直达资金）分配方案的函》（河卫

健函〔2023〕60 号），经市政府同意，现下达 2023 年医疗服务

与保障能力提升补助资金（中医药事业传承与发展部分）（01

中央直达资金）250 万元给你们。有关事项通知如下：

- 2 -

一、依规列入科目。此项资金收入列入 2023 年功能分类科

目“1100249 医疗卫生共同财政事权转移支付收入”，支出列

“2100699 其他中医药支出”科目。

二、管好用好资金。请各县（区）严格按照《财政部国家卫

生健康委国家医保局 国家中医药局 国家疾控局关于修订基本

公共卫生服务等 5 项补助资金管理办法的通知》（财社〔2022〕

31 号）等文件要求，切实管好用好中医药事业传承与发展资金，

各县（区）应抓紧将资金安排到具体项目，加快资金拨付使用进

度，充分发挥资金使用效益。切实加强资金监管，不得挤占、截

留或挪用，确保专款专用。

三、强化绩效管理。请各县（区）严格落实全面实施预算绩

效管理的要求，在预算执行过程中，对照本次下达的绩效目标做

好绩效运行监控，确保年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预

期效益。本级主管部门制定项目明细绩效目标，于 40 日内报送

本级财政部门和上级主管部门备案。

四、纳入直达资金管理。此次下达资金为直达资金，资金标

识为“01 中央直达资金”，项目代码“10000015Z155080000004”，

贯穿资金分配、拨付、使用等整个环节，且保持不变。请在数字

财政系统中及时下达包含直达资金标识的指标，并与直达资金监

控系统准确衔接，确保数据真实、账目清晰、流向明确、资金直

达基层。

- 3 -

附件：2023 年医疗服务与保障能力提升补助资金（中医药

事业传承与发展部分）（01 中央直达资金）分配明

细表

1. 中医药健康文化素养调查项目

2. 社区卫生服务中心和乡镇卫生院示范中医馆建设

项目

3. 社区卫生服务站和村卫生室中医阁建设项目

4. 2023 年中医药特色人才培养项目

河源市财政局

2023 年 5 月 5 日

4

附件：

2023年医疗服务与保障能力提升补助资金（中医药事业传承与发展部分）

（01中央直达资金）分配明细表

单位：万元

单位 资金合计
中医药健康文化

素养调查项目

社区卫生服务中心

和乡镇卫生院示范

中医馆建设项目

社区卫生服务站

和村卫生室中医

阁建设项目

中医药特色人才

培养项目

合计 250 6 105 114 25

源城区 21 6 15

龙川县 41 15 26

东源县 37 15 22

紫金县 53 15 38

和平县 49 15 22 12

连平县 34 15 6 13

江东新区 15 15

5

附表 1：中医药健康文化素养调查项目

单位：万元

序号 县(市/区) 项目单位 资金

1 源城区 源城区卫生健康局 6
河源市 合计 6

6

附表 2：社区卫生服务中心和乡镇卫生院示范中医馆建设项目

单位：万元

序号 县(市/区) 项目单位 资金

1 源城区 源西街道社区卫生服务中心 15
2 东源县 船塘镇中心卫生院 15
3 紫金县 蓝塘镇中心卫生院 15
4 龙川县 铁场镇卫生院 15
5 连平县 隆街镇中心卫生院 15
6 和平县 彭寨中心卫生院 15
7 江东新区 临江镇卫生院 15

河源市 合计 105

7

附表 3：社区卫生服务站和村卫生室中医阁建设项目
单位：万元

序号 县(市/区) 项目单位 资金

1 龙川县

丰稔镇黄岭村卫生站 2
丰稔镇左拔村卫生站 2
田心镇陂角村卫生站 2
田心镇东塘村卫生站 2
新田镇径塘村卫生站 2
黄石镇长洲村卫生站 2
义都镇中心村卫生站 2
铁场镇新和村卫生室 2
细坳镇细坳村卫生站 2
细坳镇月光正村卫生站 2
四都镇新四村卫生站 2
上坪镇青云村卫生站 2
上坪镇吉祥村卫生站 2

小计 26

2 东源县

仙塘镇东方红村卫生站 2
仙塘镇龙利村卫生站 2
仙塘镇红光村卫生站 2

仙塘镇古云村第二卫生站 2
仙塘镇徐洞村第三卫生站 2
仙塘镇坭坑村卫生站 2
仙塘镇禾溪村卫生站 2

仙塘镇木京村第三卫生站 2
仙塘镇观塘村卫生站 2

仙塘镇木京村第一卫生站 2
双江镇高陂村卫生站 2

小计 22

3 紫金县

水墩镇陂湖村卫生站 2
柏埔镇群星村卫生站 2
柏埔镇福田村卫生站 2
凤安镇回龙村卫生站 2
凤安镇觉民村卫生站 2
紫城镇中埔村卫生站 2
紫城镇林田村卫生站 2
好义镇小古村卫生站 2
苏区镇黄布村卫生站 2
瓦溪镇茶岗村卫生站 2
九和镇幸福村卫生站 2
九和镇芫芬村卫生站 2

8

义容镇安全村上围卫生站 2
义容镇下青溪村卫生站 2
义容镇坪輋村卫生站 2
中坝镇袁田上村卫生站 2
中坝镇良庄村卫生站 2
蓝塘镇自然村卫生站 2

上义镇招元村石潭卫生站 2
小计 38

4 和平县

阳明镇城东村中心卫生站 2
阳明镇梅埔村中心卫生站 2
大坝镇鹅塘村中心卫生站 2
上陵镇瑞洲村中心卫生站 2
下车镇兴隆村中心卫生站 2
贝墩镇河溪村中心卫生站 2
彭寨镇九子村中心卫生站 2
林寨镇石江村中心卫生站 2
东水镇甘蕉村中心卫生站 2
礼士镇澄心村中心卫生站 2
合水镇丰洋村中心卫生站 2

小计 22

5 连平县

元善镇东河第一卫生站 2
陂头贵塘第二卫生站 2

上坪镇惠西村第二卫生站 2
小计 6

河源市 合计 114

附表 4：2023年中医药特色人才培养项目

单位：万元

序号 县（市、区） 项目名称 二级项目名称 承担单位 资金

1 和平县 中医药特色人才培养
2021 年全国基层名老中

医药专家传承工作室建设
和平县中医院 12

2 连平县 中医药特色人才培养
2022 年全国基层名老中

医药专家传承工作室建设
连平县中医院 13

河源市 合计 25

公开方式：主动公开
抄送：市卫生健康局。

河源市财政局办公室 2023 年 5月 5日印发

	附件：
	2023年医疗服务与保障能力提升补助资金（中医药事业传承与发展部分）
	（01中央直达资金）分配明细表